Proc. Leg. nº 1079/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 233/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a relação entre
funcionários da Secretaria de Educação e as
Instituições do Terceiro Setor em Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Edson Secafim que subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Considerando a importância das Instituições do Terceiro

Setor no suporte à educação municipal e o papel fundamental da Secretaria da

Educação na articulação de politicas públicas, venho, por meio deste, questionar se

existe uma animosidade na relação estre a Secretaria e as referidas Instituições.

Diante de diversas manifestações de presidentes e

diretores de entidades do Terceiro Setor relatando dificuldades no relacionamento

com a Secretaria de Educação, questionamos:

1. A Prefeitura tem conhecimento de alguma

animosidade ou dificuldade de comunicação entre

funcionários da Secretaria da Educação e

representantes das instituições?

2. Há alguma Politica ou Iniciativa em andamento para

fortalecer essa relação e melhorar a comunicação?

Valinhos, 24 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: EDSON SECAFIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2ZVVDXK6T8969T9B
		2025-02-25T08:55:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura